INDICAÇÃO Nº
2727
, DE 2013
                             INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de verba num montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinados à reforma de um campo de malha localizado no Bairro Parque Zabane, na Cidade de SANTA BARBARA D’OESTE, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Santa Bárbara d'Oeste é um município brasileiro no interior do estado de São Paulo. Pertencente à mesorregião e microrregião de Campinas, localiza-se a noroeste da capital do estado, distando desta cerca de 138 km. Ocupa uma área de 271,492  km², sendo que 82  km² estão em perímetro urbano,8 e sua população em 2010 foi contada em 180 148 habitantes, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística,5 sendo então o 43º mais populoso de São Paulo e o sexto da Região Metropolitana de Campinas, da qual faz parte.

A verba solicitada destina-se à reforma de um campo de malha localizado no Bairro Parque Zabane, periferia da cidade e de moradores da baixa renda, alem de idosos, que praticam esse tipo de esporte como lazer.

Desta forma, entendo justa a reivindicação espelhada no oficio anexo, para a qual aguardo o beneplacito do E. Poder Executivo.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1147267 080813 1130